

## **„DZIEŃ RODZICIELSTWA ZASTĘPCZEGO” – 27 MAJ 2016 ROK**

### **„Z RODZINĄ TEŻ MOŻNA DOBRZE SIĘ BAWIĆ!”**

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie w dniu 27 maja 2016 r. w ramach promocji idei rodzicielstwa zastępczego oraz podziękowania rodzicom zastępczym z Powiatu Parczewskiego za ich trud i poświęcenie w pełnieniu tej funkcji zorganizowało IV imprezę integracyjną z okazji Dania Rodzicielstwa Zastępczego pt., „Z rodziną też można dobrze się bawić”. Obchody Dnia Rodzicielstwa Zastępczego zostały włączone w podwójną kampanię społeczną propagującą ideę rodzicielstwa zastępczego pod hasłem „Zrób coś dobrego, daj szansę samotnemu dziecku. Daj mu miłość, daj mu serce. Zostań rodziną zastępczą” mającą na celu pozyskanie kandydatów na rodziny zastępcze oraz przeciwdziałanie przemocy w rodzinie na terenie Powiatu Parczewskiego prowadzoną pod hasłem „STOP PRZEMOCY”. W ramach kampanii społecznej na terenie całego Powiatu Parczewskiego zostały rozpowszechnione ulotki i plakaty zawierające informacje o instytucjach wraz z numerami kontaktowymi udzielającymi pomocy i wsparcia osobom doświadczającym przemocy w rodzinie i numery kontaktowe Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie dla osób zainteresowanych zgłoszeniem swojej kandydatury do pełnienia funkcji rodziny zastępczej.

Tegoroczna uroczystość odbyła się w Hotelu „POLESIE” w Białce mieszczącym się przy ul. Słonecznej 36, 21-211 Dębowa Kłoda. W uroczystości udział wzięli: Wicestarosta Powiatu Parczewskiego Pan Adam Domański, Radny Rady Powiatu Parczewskiego Pan Janusz Zieliński, Kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie Pani Ewa Buczek wraz z pracownikami, rodzice zastępczy oraz dzieci umieszczone w pieczy zastępczej

Zaproszonych gości powitał Kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie Pani Ewa Buczek, która w swoim przemówieniu złożyła serdeczne życzenia przybyłym dzieciom oraz rodzicom zastępczym. Gratulacje oraz wyrazy uznania rodzinom zastępczym złożyli również Wicestarosta Powiatu Parczewskiego Pan Adam Domański i Radny Rady Powiatu Parczewskiego Pan Janusz Zieliński, którzy uhonorowali rodziny zastępcze funkcjonujące na terenie Powiatu Parczewskiego poprzez wręczenie dyplomów okolicznościowych z życzeniami oraz kwiatami na dowód wdzięczności i szacunku za trud i wysiłek włożony w wychowanie dzieci potrzebujących opieki, troski i wsparcia.

Uczestnicy imprezy nie mogli narzekać na brak atrakcji, które sprawiały, że nastrój doskonałej zabawy towarzyszył zarówno starszym jak i młodszym uczestnikom. W ramach imprezowych atrakcji zorganizowano drużynowe rozgrywki gry w kręgle na terenie hotelu oraz pokonywanie torów przeszkód o trzech poziomach trudności adekwatnych do wieku dziecka, a także wspinaczki w parku linowym „REPOSE” Adrian Ostapiuk w Białce. Dzieci mogły korzystać z tej atrakcji do woli, gdyż tego dnia słońce towarzyszyło uczestnikom imprezy, co pozwoliło wszystkim na wspólne spędzanie wolnego czasu w atmosferze radosnej zabawy.

Obchody Dnia Rodzicielstwa Zastępczego to jedyna możliwość spotkania się wszystkich rodzin zastępczych z terenu Powiatu Parczewskiego oraz okazja do podzielenia się swoimi doświadczeniami, troskami i radościami wynikającymi z pieczy zastępczej. To również miejsce, gdzie można dowiedzieć się o rodzicielstwie zastępczym, zadać pytanie specjalistom w tej dziedzinie, jak również samym rodzinom zastępczym. W trakcie imprezy, kiedy dzieci spędzały czas wolny na zabawie rodziny zastępcze miały okazję podzielić się swoim praktykami, szczęściami, a także trudnościami, które przeżywają na co dzień oraz skorzystać z porad psychologa Pani Elżbiety Kosiec. Zaproszeni goście w trakcie imprezy mieli zapewniony poczęstunek w formie baru kawowego, ciasta oraz zimnych napoi, jak również dwudaniowego obiadu.

Impreza integracyjna okazała się wyjątkowym miejscem dla wszystkich, którzy chcieli się spotkać, pobyć z sobą, porozmawiać, wspólnie bawić się, spędzić aktywnie czas, wzruszyć, poczuć się wspólnotą. Obecność i otwartość rodzin, radość i uśmiech na twarzach dzieci były najcenniejszym podziękowaniem i ogromną satysfakcją dla organizatorów imprezy. Jest też dowodem na to, że tegoroczny Dzień Rodzicielstwa Zastępczego należy zaliczyć do udanych i wpisać go na stałe do kalendarza tradycji Powiatu Parczewskiego.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie wszystkim zaangażowanym w przygotowanie i obsługę imprezy wyraża podziękowanie, natomiast uczestnikom i zaproszonym gościom dziękuje za obecność i dobrą zabawę.

Opracowała:

Aneta Szczygielska –pracownik socjalny PCPR w Parczewie